
Transport do Niska nad Sanem 

80 let od první deportace evropských Židů 

 

      Barákový tábor v Nisku nad Sanem, autentická kresba židovského malíře Lea Haase z ledna 1940 



PŘÍPRAVY K ODJEZDU 

 

 

 V době od 12. do 16. října 1939 se v novinách vydávaných v Moravské Ostravě na první straně objevovalo 

oznámení o povinnosti židovských mužů dostavit se 17. října do jízdárny z důvodu odjezdu na „přeškolení“                                            



          PŘÍPRAVY K ODJEZDU 

Vyhláška o povinném přihlášení Židů na úřadovně       

gestapa v Moravské Ostravě ze září 1939 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhláška Židovské obce v Moravské Ostravě z 12. října 1939 o výbavě mužů odjíždějících na „přeškolení“. 

Základem byl kufr, velký batoh a menší chlebník, dostatek prádla a oblečení včetně věcí na zimu 

 



PŘÍPRAVY K ODJEZDU 

Ostravská jízdárna (v místech dnešní ulice Na Jízdárně) byla shromažďovacím místem židovských mužů 

před transportem do Niska nad Sanem  

 

 

 

 

 

Transporty odjížděly z nákladní rampy  

na nádraží v Přívoze 

 

 



                PŘÍPRAVY K ODJEZDU 

 

 

            Seznam osob židovského původu deportovaných 

            v prvních dvou transportech 17. a 26. října 1939  

            z Ostravy do Niska nad Sanem  

 

 



TÁBOR V NISKU NAD SANEM 

 

Potvrzení o dodávkách stavitele Jindřicha Wurzela, přímého účastníka transportu do Niska, který poskytl 

stavební materiál na zřízení tábora 

 

Postavený tábor 

zahrnoval 

vězeňské baráky, 

skladiště, 

hospodářské 

budovy  

a velitelství 

táborové stráže. 

Byl obehnán 

plotem  

a ostnatým 

drátem a střežen 

příslušníky SS. 

Nedocházelo zde ale k ukrutnostem a likvidacím vězňů, jak tomu 

bylo později v koncentračních táborech.   

Autorem kresby je akademický malíř Leo Haas, který přežil útrapy 

transportu   

            Jindřich Wurzel 



              ŽIVOT V TÁBOŘE 

 

Po postavení základních baráků pracovali vězni také 

mimo tábor, např. při opravách mostů přes řeku San  

a úpravách cest 

 

 



                   OSUDY VĚZŇŮ 

 

ARNOŠT SPIRA (1899–1976) z Přívozu  

zůstal v táboře až do jeho zrušení v dubnu 1940 a podařilo se mu 

vrátit domů 

 

Z jeho vzpomínek sepsaných po válce:   

 

 

V duchu německé preciznosti obdržel každý z vězňů                  

po rozpuštění tábora potvrzení o pobytu v něm                                                                       

 



OSUDY VĚZŇŮ 

  ADOLF SONNENSCHEIN (1911-?)                    Z jeho vzpomínek na válku: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odvodní lístek Adolfa Sonnenscheina 

Po vyhnání z Niska a krátkém pobytu ve Lvově se dostal do sovětského gulagu. Po amnestii byl propuštěn 

a přihlásil se v Buzuluku do nově se formující čs. armády v SSSR 



                              OSUDY VĚZŇŮ 

EDUARD GRAF (1893–1943) obchodník a výrobce rolet a žaluzií v Přívoze  

byl vyhnán z Niska přes řeku Bug. Snažil se získat tranzitní vízum do Švédska, aby 

mohl odjet do USA, bohužel neúspěšně. 

Skončil v sovětském gulagu. 

Po amnestii se přihlásil do nově se 

formující čs. armády v Buzuluku.  

Zemřel v SSSR 

 

Korespondence E. 

Grafa, uprchlíka  

na Ukrajině, 

se švédskou firmou 

Garphytte Bruk, se 

kterou 

spolupracoval 

v době první 

republiky 

 

                   Dotaz švédské firmy ke královskému ministerstvu  

                   zahraničí za jakých podmínek může získat E. Graf  

                   povolení na průjezd Švédskem  



POMNÍKY OBĚTEM 

V den 55. výročí prvního transportu ostravských Židů byl 18. října 1994 na bývalém židovském hřbitově 

v Ostravě (dnes sad Milady Horákové) slavnostně odhalen prezidentem Václavem Havlem památník 

obětem holocaustu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  Pomník před hlavním nádražím v Ostravě    

                                                  byl odhalen 15. října 2009 v blízkosti místa    

                                                  odjezdu prvních Židů do Niska nad Sanem  


